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Anotace:
Tato bakalářská práce je zaměřena na vliv kompenzačních cvičení u dívek

druhého stupně základní školy, které trpí hypokinezí.

V teoretické části se věnuje posturálnímu svalstvu, jeho dysbalancím a
vadnému držení těla způsobenému hypokinetickým způsobem života. Dále se snaží
definovat pojmy důležité pro pochopení této práce.

V praktické části je ke zjištění vstupní diagnostiky použita anketa, pohovory
s probandy a vstupní měření podle unifikovaných testů. Dále jsou navržena
odpovídající kompenzační cvičení po dohodě s fyzioterapeutem a prostudování
odborné literatury. Po aplikování kompenzačních cvičení je provedeno výstupní
měření.

V závěrečné části dochází k porovnání vstupního a výstupního měření,
vyhodnocení cílů práce a potvrzení či vyvrácení úvodních hypotéz.

Klíčová slova: kompenzační cvičení, svalové dysbalance, postura, hypokineze
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Annotation
This thesis is focused on the influence of compensatory exercises in girls
aged from 11 to 15 years that suffer from hypokinesia.

The theoretical part of the thesis covers the postural muscles, their
imbalance and postural defects that are caused by a hypokinetic lifestyle. This part
also tries to define terms that are important for understanding of this work.

The practical part of this thesis includes a survey, interviews with probands
and an input measurement in accordance with unified tests that serve to finding out
the input diagnostics. Subsequently, based on a technical literature and a discussion
with a physiotherapist, appropriate compensatory exercises are suggested and
designed. After applying the compensatory exercises, an output measurement is
carried out.

The final part of the thesis provides the comparison of the input and output
measurements, the evaluation of the aims of the work and the verification or
disproof of the initial hypotheses.

Key Words: compensatory exercises, muscle imbalance, posture, hypokinesia
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1. Úvod:

V dnešní době se děti na druhém stupni základních škol věnují ve svém
volném čase pohybu stále méně. Hlavní příčinou tohoto problému je jejich nezájem
o sportovní aktivity a stále větší popularita a dostupnost sociálních sítí. Existují
samozřejmě výjimky, ale není jich mnoho. Menší pohybová aktivita u dětí v tomto
věku vede k problémům spojených s hypokinetickým způsobem života.

Rozdíly v držení těla mezi dětmi, které tráví volný čas sedavým způsobem
života, a těmi, které se věnují nějakému sportu, jsou velmi značné. Při neustálém
sezení u televize či počítače začínají svaly ochabovat a zkracovat se. Pokud se tento
trend včas nezastaví, může později docházet k chronickým problémům se svaly
v oblasti ramen, páteře a dolních končetin.

Tento způsob života je pro mladé lidi (a samozřejmě i pro ty starší) mnohem
pohodlnější. Bohužel také mnohem méně zdravý. Na pozitivní účinky pohybu pro
člověka bylo odkazováno už v antickém Řecku. Ideálem zde byla všem dobře
známá tzv. Kalokagathia- neboli spojení tělesné i duševní krásy. Bohužel dětem na
druhém stupni základních škol (které byly pro tuto práci vybrány) většinou
Kalokagathia, a co je horší, ani pravidelný pohyb, velmi často nic neříká.

Populace se tak potýká se stále větší nemocností, což vede ke stále větším
výdajům za zdravotnictví. Přitom by občas stačilo místo hodiny strávené u
Facebooku zajít s kamarády na hřiště a zahrát si nějakou hru.

Sedavý způsob života u této věkové kategorie se projevuje též zhoršením
kvality sportovních výkonů. To mohu pozorovat, díky každoročním závodům v
atletice, na nichž mám tu čest dělat rozhodčího. V dřívějších letech byla patrná větší
účast škol a lepší dosažené výsledky. V dnešních dnech si učitelé tělesné výchovy
stále více stěžují na nedostatek šikovných a ochotných dětí. I na sportovních
kroužcích dětí stále ubývá.

Nepočítám, že díky této práci, se vybraným děvčatům z druhého stupně
základní školy T. G. Masaryka v České kamenici (kde výzkum probíhal) změní
životní styl a pohyb začnou milovat. Ale pokud by alespoň některé z nich začaly
pravidelně cvičit nebo docházet na sportovní kroužky, považoval bych to za úspěch.
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2. Problém, cíl práce a úkoly

2.1 Problém práce:

Je pravda, že většina děvčat na druhém stupni základních škol trpí problémy
spojenými s nedostatkem pohybu?

Věnují se děvčata dostatečně sportovním činnostem ve svém volném čase?

Mají děvčata, která nesportují, více zkrácené svaly, než děvčata, která
sportují pravidelně?

Jsou fázické svaly u dívek, jež nesportují, ochablejší, než u jejich stejně
starých vrstevnic, které se sportu věnují?

Je možné po pravidelném provádění kompenzačních cvičení dosáhnout
zlepšení ve zmíněných aspektech?

2.2 Cíl práce:

Na základě vstupní diagnostiky, zjistit jaké problémy pohybového aparátu
má vybraná skupina dívek trpících hypokinezí. Pomocí vybraných kompenzačních
cvičení potom tyto problémy odstranit.

2.3 Úkoly:

1. Vytvoření testové baterie pro zjištění svalové úrovně testovaných dívek

2. Sestavení cvičebního programu pro skupinu zkoumaných dívek
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3. Teoretická část

3.1 Svalstvo

Svalová soustava je společně se šlachami a vazy součástí tzv. měkké tkáně.
Svalstvo je tvořeno převážně příčně pruhovanou svalovou tkání. V lidském těle se
nachází kolem 600 svalů. Většina z tohoto počtu jsou svaly párové, tudíž na každou
polovinu lidského těla (levou či pravou, při pohledu čelném) připadá na 300 svalů.
U dospělého člověka tvoří svalová soustava 36- 42% celkové hmotnosti.
Procentuelně připadá na dolní končetiny 56%, horní končetiny 28% a na trup
společně s hlavou zbylých 16%. Svalstvo lze též rozdělit na dvě skupiny. Tou první
je svalstvo s převahou tonických funkcí a druhou skupinou jsou svaly s převahou
fázických funkcí.(Krištofič 2000), (Fleischmann, Linc 1964)

3.2 Postura

Pojmem postura1 se označuje způsob držení těla a jeho segmentů. (Krištofič
2000, s. 14).

3.2.1 Posturální funkce

Posturální funkcí rozumíme aktivní udržování vzpřímené polohy těla. Tato
funkce je vyžadována jak v průběhu různých pohybů, tak v době relativního klidu,
kdy na tělo stále působí vnější síly, zejména gravitační. Vzpřímené držení těla si
musí každý člověk postupně osvojovat a je řízeno z centrální nervové soustavy.
Posturální funkci nám zajišťují jak svaly tonické- ty mají na posturu větší vliv, tak
svaly fázické. Tento proces by se dal popsat jako synergie zmíněných typů svalů.
(Krištofič 2000)

3.2.2 Ideální a vadné držení těla

Vzpřímený stoj je pro každého člověka individuální a formuje se již od
narození. „Na jeho podobu má vliv mnoho faktorů. Jedná se například o vnější i
vnitřní prostředí jedince, odpovídá jeho tělesným a duševním vlastnostem,
momentálnímu stavu psychických procesů (dobrá či špatná nálada, stres), tělesné
stavbě a stavu svalstva.“ (Bursová 2005, s. 13)

Postupem času se individuální držení těla může obměňovat. Jedná se tak o
aktivní dynamický proces. Nicméně zásadních změn u postury se nedá dosáhnout
během krátké doby. Je potřeba změnit naučené stereotypy v centrální nervové
soustavě. Všechny tyto procesy probíhají v podvědomí. Trvalejší přestavba těchto
naučených vzorců je tak velice obtížná a vyžaduje pravidelné a dlouhodobé cvičení.
Lepších výsledků je možno dosáhnout v mladším věku, kdy jednotlivé stereotypy
nejsou ještě tak zažité, aby se nedaly změnit. (Bursová 2005), (Krištofič 2000)

1 Postura- lat. postava
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 Vzhledem k tomu, že neexistuje jednotné správné držení těla pro všechny, je
možné toto držení obecně popsat jako tzv. model ideálního držení těla. Jedná se o
stoj, při kterém „jsou nohy volně u sebe, kolena a kyčle nenásilně nataženy. Pánev
je v takovém postavení, aby hmotnost trupu byla vycentrována nad spojnicí středů
kyčelních kloubů. Páteř je plynule dvojesovitě zakřivena. Ramena jsou spuštěna
volně dolů, lopatky jsou celou plochou přiloženy k zadní straně hrudníku a lehce
přitaženy k páteři. Hlava je vzpřímena, brada svírá s osou těla pravý úhel.“
(Bursová 2005, s. 14)

Správné držení těla má vliv na dobrou práci vnitřních orgánů. Aby bylo

[…]


Hypotéza č. 1 „po vstupním měření bude zjištěno vadné držení těla u více
než 70 % testovaných děvčat výzkumné skupiny“ byla potvrzena. Vadné držení těla
bylo zjištěno u všech dívek výzkumné skupiny.

Hypotéza č. 2 „více než 50% děvčat se ve svém volném čase pravidelně
nevěnuje žádné sportovní činnosti“ potvrzena nebyla. Dívek, které se sportovním
činnostem ve volném čase pravidelně nevěnují, bylo pouze 36, 36%.

Hypotéza č. 3 „zkrácený bedrokyčlostehenní sval bude mít o 20% více dívek
ze skupiny, která se sportu pravidelně nevěnuje“ byla potvrzena. Zkrácený
bedrokyčlostehenní sval mělo totiž o 27% více dívek z výzkumné skupiny než ze
skupiny referenční.

Hypotéza č. 4 „děvčata, u kterých převládá sedavý způsob života, budou mít
fázické svaly ochablejší než děvčata, která se ve svém volném čase se věnují
sportovním činnostem. Konkrétně u břišních svalů předpokládám ochablost větší
než 30%“ potvrzena nebyla. Ochablost u výzkumné skupiny byla větší jen o 18%.

Hypotéza č. 5 „Porovnáním výstupního a vstupního měření budou výsledky
lepší o 25% u zkrácených i ochablých svalových skupin“ taktéž nebyla potvrzena.
Výsledky byly lepší o 26% u ochablých svalů, ale pouze o 20% u zkrácených.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 Matthiasův test

Příloha č. 2 Anketní otázky

Jméno: Věk:

Počet hodin strávených sportem/ týden:

Počet hodin strávených sedavým zaměstnáním/ týden:

Zájmy ve volném čase:
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Příloha č. 3 Jednotlivé kompenzační programy pro jednotlivé dívky.9

Šíjové svaly: pomalé pohyby hlavou všemi směry, kroužení hlavy, působit na hlavu
vahou vlastní ruky.

Cviky prováděly následující dívky:
A2 A3 A4 A6 A7 A8 A9 A10
3 2 6 3 1 6 2 2

Prsní svaly: Prsní svaly protahovat ve všech polohách. Ať už oporou o nábytek či
působením pasivních sil (leh na lavičce, z připažení pohyb s vnější rotací do
upažení vzad, přičemž v dlaních držet pet lahev naplněnou vodou).

Cviky prováděly následující dívky:
A2 A4 A5 A6 A7 A9 A10 A11
-1 -2 0 -2 0 -1 0 -1

Bederní svaly: v sedu na židli postupně ohnutý předklon hlavou ke kolenům.
Postupně lze v sedu natáhnout nohy a předklon opakovat. V kleku sedmo předklon
s rotací (pravé ucho se přibližuje k levému boku). Možnost obměny, sed na fitballu
a hluboký ohnutý předklon, nohy natažené. Turecký sed, úklon šikmo vpřed.

Cviky prováděly následující dívky:
A1 A2 A4 A5 A6 A7 A9 A11
0 -4 0 -9 -4 -3 -9 -4

Bedrokyčlostehenní sval: klek na jedné noze, pánev protlačit dopředu, současně
provést kontrakci hýžďového a břišního svalstva. Popřípadě leh na břiše, zanožit
skrčmo jednou nohou a pomocí thera bandu (nebo cvičící gumy) zaklesnutého na
hleznu přitahovat patu k hýždím. Stoj na jedné, skrčit zánožmo druhou nohu, rukou
uchopit nárt a protáhnout.

Cviky prováděly následující dívky:
A1 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11
20 5 0 10 5 0 5 15 10 0

Přímý sval stehenní: klek na jedné noze, pánev protlačit dopředu, současně provést
kontrakci hýžďového a břišního svalstva. Popřípadě leh na břiše, zanožit skrčmo
jednou nohou a pomocí thera bandu (nebo cvičící gumy) zaklesnutého na hleznu
přitahovat patu k hýždím. Stoj na jedné, skrčit zánožmo druhou, rukou uchopit nárt
a přitáhnout k hýždím. Klek na jedné, rukou uchopit nárt klečící nohy, přitáhnout jej
k hýždím a protlačit pánev dopředu.

Cviky prováděly následující dívky:
A1 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11
120 100 110 120 110 120 120 120 120 100

9 V tabulce uvedeny výsledky v jednotlivých testech
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Thomayerův test: Stoj spojný, hluboký ohnutý předklon, překážkový sed a
předklon, sed a předklon. Sed roznožný a koulení míče kolem chodidel.

Cviky prováděly následující dívky:
A1 A2 A3 A4 A5 A6 A9 A11
0 -4 0 -9 -4 -3 -9 -4

Svaly flexorů krku: Leh pokrčmo mírně roznožný a předklon hlavy. Brada svírá
molitanový či gumový míček pro vytvoření odporu.

Cviky prováděly následující dívky:
A2 A4 A5 A8 A9 A11
21 28 25 21 26 24

Břišní svaly: provádění leh- sedů (pomalu s důrazem na plynulé odvíjení páteře od
podložky). Leh pokrčmo s nohama na fitballu, předklon trupu i hlavy a výdrž.
Spojit s posilováním flexorů krku

Cviky prováděly následující dívky:
A2 A3 A4 A6 A7 A8 A9 A10 A11
13 18 16 15 16 14 17 18 18

Hýžďové svaly: Vzpor klečmo a zanožování jednou nohou. Sed na podložce,
gymnastickou gumu nasadit na oba kotníky a postupně roznožit. Různé formy běhu,
především do kopce.

Cviky prováděly následující dívky:
A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A90 A10
18 14 18 17 13 14 17 10 14 17