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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle

práce.
Téma práce je velmi aktuální vzhledem k tomu, že vad pohybového aparátu v

souvislosti s hypokinezí neustále přibývá. Práce je založena na poměrně časově

náročném výzkumu, který dává prostor pro další pokračování nebo rozšiřování.

Autorovi se podařilo poměrně jasně zformulovat problém a cíl práce a stanovit úkoly

nezbytné k uskutečnění výzkumu. Autor pracoval po většinu času samostatně,

nicméně veškeré připomínky vedoucí práce akceptoval a promptně zpracoval.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita

práce s literaturou

V teoretické části autor předkládá výčet relevantních faktů vzhledem k tématu, resp.

výzkumu. Použité zdroje jsou aktuální a renomované, autor dokazuje, že se s

problematikou náležitě seznámil. Citace a parafráze jsou používány správně. Jsou zde

porovnávány definice a postupy jednotlivých autorů, dokonce jsou použity odkazy na

dřívější obdobné výzkumy (dále též srovnávány s výzkumem).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Autor pro výzkumnou část formuluje 5 velmi konkrétních hypotéz, které vycházejí z

formulovaných problémů a cíle práce. Poněkud nezdůvodněně působí jen H3

(testování bedrokyčlostehenního svalu jako zástupce zkrácených svalových skupin).

U H5 by byl lépe ověřitelný údaj „více než 25%“ než formulovaný „25%“.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Pro objektivní testování hypotéz využívá autor dostatečně širokou škálu vhodných

metod. Postup práce je logický a přehledný.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky výzkumu jsou podrobně analyzovány a interpretovány v přehledných

tabulkách se stručným komentářem. (Pravděpodobně chyba v tabulkách na str. 40 a

41 – nabízených aktivit se účastnily dívky z „B“ skupiny?). Vhodně byl použit

medián v rámci statistického zpracování dat. V rámci objektivity výsledků by bylo

třeba provést i výstupní vyšetření u referenční skupiny (ke změnám v pohybovém

aparátu může docházet i vlivem jiných činitelů). Diskuse je kvalitní, autor se

vyjadřuje podrobně a jasně k jednotlivým hypotézám a výsledkům testování a

nechává si zde prostor pro případný následný výzkum.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Závěry jsou formulovány stručně v souvislosti se stanoveným cílem a především

formulovanými hypotézami. Přesto, že si je autor vědom malého výzkumného

vzorku, mohl se na úrovni bakalářské práce pokusit vzhledem k rozsahu měření o

obecnější závěry vzhledem k využití výsledků.

7. Formální stránka práce

Po formální stránce splňuje práce většinu požadovaných parametrů. Chyba se

vyskytuje v číslování kapitol (tečka za číslem). Chybí „Prohlášení žadatele o

nahlédnutí do listinné podoby“. Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni.

8. Celkové hodnocení práce

Autorem předkládaná práce splňuje bezesporu požadavky kladené na bakalářskou

práci. Doporučuji ve výzkumu pokračovat, resp. Na něj navázat v diplomové práci.
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